Ὁς δὲ ἦν ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐν τῷ Πάσχα,

Sapientia gratus est sermo sapientiae, et disci-  
 plinarum cognitio intelligentibus celerius insidet :  
 et quemadmodum in cera non nimis dura figura  
 signaculorum recte imprimitur, sic in teneris ho-  
 minum cordibus sermo divinus facile infligitur :  
 ideoque improbus duri cordis nominatur. Erudiuntur  
 itaque discipuli facili cum ingenio, et Scrip-  
 turæ divinæ sermones ruminant, seipsos ad exqui-  
 sitionem cognitionem nutrientes, et hinc firmo pede  
 ad credendum venientes. Cum enim templum vo-  
 catum sit corpus Christi, quomodo non erit se-  
 eundum naturam Deus **143** unigenitum Verbum  
 quod inhabitat in eo, siquidem in templo habitare  
 nequaquam is dicitur qui non sit Deus? Alioqui  
 prodeat aliquis in medium, et dicat cujusnam  
 sancti corpus templum fuerit appellatum : nemo,  
 ut opinor, id ostenderit. Dico itaque, neque id fal-  
 sum esse comperiemus, si divinam Scripturam  
 accurate scrutari velimus, nulli sancto id honoris  
 esse tributum. Et sane tametsi beatus Baptista ad  
 apicem virtutis omnis pervenerit, nec ulli pietate  
 secundus Herodis furore capite truncatus fuerit,  
 nihil tamen de ipso tale fertur. Contra vero de  
 ejus exuviis evangelista vocabulum durius exco-  
 gitavit, singulari, ut mihi videtur, consilio, ut uni  
 Christo dignitas servaretur. Sic autem scribit :  
 « Et mittens, » Herodes ille crudelis nimirum, in-  
 quit, « decollavit Joannem in carcere, et acceden-  
 tes discipuli ejus tulerunt cadaver ejus<sup>22</sup>. » Quod  
 si Joannis corpus cadaver appellatur, templum de  
 quonam dicitur? Quippe alia ratio est cur Dei  
 templa nuncupati fuerimus, propter inhabitantem  
 Spiritum sanctum in nobis. Nam et templa Dei  
 dicimur, non nostri. At enim objiciet forsitan ali-  
 quis : Quomodo igitur, quæso, suum quoque corpus  
 ipse Salvator cadaver nominat? Alicubi enim ait :  
 « Ubiunque fuerit cadaver, ibi congregabuntur  
 aquilæ<sup>23</sup>. » Ad illud respondemus, Christum de  
 suo corpore nec non dixisse, sed in modum para-  
 bolæ sanctos ad se tunc temporis venturos signifi-  
 care, cum denuo nobis apparebit cum sanctis an-  
 gelis in gloria Patris sui. Quemadmodum enim,  
 inquit, carnivorarum avium greges stridentibus aliis  
 in cadavera devolant, sic etiam vos ad me convo-  
 labitis. Quod sane Paulus quoque nobis declarat  
 his verbis : « Canet enim tuba, et mortui resur-  
 gent incorrupti<sup>24</sup>. » Et alibi : « Et in nubibus  
 rapiemur obviam Christo in aera, et sic semper  
 cum Domino erimus<sup>25</sup>. » Nihil ergo rationi veri-  
 tatis officit, quod ex similitudine ad rem expri-  
 mendam tractatum est.

ὁμοῦσεως εἰς εἰκόνα ληφθὲν τῆς ἀληθείας τὴν δύ-

11, 23. Cum autem esset Hierosolymis in Pascha,

<sup>22</sup> Matth. xiv, 10, 12. <sup>23</sup> Matth. xxiv, 28. <sup>24</sup> I Cor. xv, 52. <sup>25</sup> I Thess. iv, 16.

in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa ejus quæ faciebat.

Non cessat Christus salvare et juvare. Sapientes enim verbis inducit, alios **144** divina quoque virtute percillens, ad fidem pertrahit, adigitque ut ex ejus operibus, quorum ipsi spectatores fuerant, Deum esse revera credant eum, qui res tam admirabiles faciat.

II, 24. *Ipsæ autem Jesus non credebatur semetipsum eis.*

Certa non est eorum cognitio qui nuper crediderunt, sed neque mens satis firmata est recentibus miraculis. Quibus enim tener adhuc est sermo catecheseos, quomodo stabiles in pietate jam fuerint? Nondum igitur se novitiis credit Christus, ostendens magnum quiddam et expetendum esse sincerum in Deum amorem, nec repente cuivis, sed studio et exercitatione virtutis ac tempore perfici. Discant itaque hinc quibus credita sunt Dei mysteria, intra sacra vela hominem præmature non admittere, neque neophytos eos sacris mensis adhibere qui intempèstive baptizantur, et quibus Christi omnium Domini fides præmature creditur. Ut enim figura hic etiam nobis esset, doceretque quoniam potissimum sit initiandus, credentes quidem suscipit, sed nondum eis confidere videtur, eo quod seipsum non credat, ut hinc pateat, novitiis in fide non exiguo tempore inter catechumenos esse versandum, quoniam vel sic vix fideles evasuri sunt.

II, 24-25. *Eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.*

Hæc quoque dignitas, uti et cæteræ quæ sunt in Christo, Deo competit, nec in ulla re creata reperitur. Soli enim Deo vero ipsam tribuit Psalmista, dicens: « Qui sinit sigillatim corda eorum: qui intelligit omnia opera eorum<sup>96</sup>. » Quod si Deo solo quæ in nobis sunt intelligente, Christus intelligit, quomodo non erit secundum naturam Deus, qui abdita novit, et alta cognoscit et arcana, sicut scriptum est? « Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est<sup>97</sup>? » Cum autem nullus sciat, solus non ignorabit Deus: neque enim in universorum numero collocatur de quibus merito dicitur, « nullus, » sed extra omnia est, et omnia sub pedibus ejus<sup>98</sup>. Idipsum quoque Paulus testabitur dicens: « Vivus est enim sermo Dei et efficax, et **145** penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus<sup>99</sup>. »